滋 ス 協 局 第 2 4 号
令和８年（2025 年）１月 16 日

各加盟競技団体長 様

公益財団法人滋賀県スポーツ協会
事務局長  片 山 彰 一

                                       （公 印 省 略）

令和８年度公認コーチ１・コーチ２養成講習会
専門科目講習会 実施希望調査について（依頼）

平素より当協会の諸事業に対し、ご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、令和８年度標記講習会の実施に向け、公益財団法人日本スポーツ協会より調査の依頼がまい
りました。
つきましては、同封資料をご確認のうえ、貴団体における来年度の養成講習会（委託講習会・独自

講習会）の実施希望を令和８年２月３日（水）17:00までにご回答いただきますようお願いいたしま
す。
 なお、講習会実施団体につきましては、ご回答いただきました結果に基づき、公益財団法人日本ス
ポーツ協会が実施競技及びコース数を調整のうえ決定し、３月中旬以降に内定通知がありますことを
申し添えます。

記
  １．調査項目
     （１）コーチ１専門科目講習会の実施有無

（２）コーチ２専門科目講習会の実施有無
（３）共通科目Ⅱ講習会の実施有無

  ２．回答方法
     「実施希望調査票」に内容をご記入のうえ、FAXまたはメールにてご回答ください。
      ※令和８年度に講習会を実施されない場合もご回答ください。
      ＜提出先＞ 公益財団法人滋賀県スポーツ協会 競技力向上担当 本郷 あて
            FAX：077-528-4842  E-mail：hongo@bsn.or.jp
  ３．回答期限
     令和８年 2月３ 日（水）

  ４．同封資料（滋賀県スポーツ協会 HP からもダウンロード可能です）
     （１）実施希望調査票（FAX・メール回答様式）
     （２）【資料１】実施希望調査に伴う留意事項
     （３）【資料２】事務作業の流れ（コーチ１）
     （４）【資料３】事務作業の流れ（コーチ２・専門科目・共通科目）

   （５）【資料４】コーチ１・２養成団体一覧
              （裏面に続く）

mailto:hongo@bsn.or.jp

５．その他
（１）講習形態について
＜専門科目講習会＞
• 基礎理論に関する講義（座学）
集合講習形式の全て（一部も可）をオンライン講習形式で実施することも可能といたします。

• 実技・実習に関する講義（実技）
競技別指導者資格養成団体（中央競技団体等）が認めた場合※に限り、オンライン講習形式での
実施を可能といたします。

※ オンライン講習形式で実施する場合、各競技別指導者資格養成団体（中央競技団体等）において
定めるオンライン講習のガイドライン等に基づいて円滑に実施できるようにご準備ください。

＜共通科目Ⅱ講習会＞
都道府県スポーツ協会に委託する共通科目Ⅱ講習会については、対面形式での実施をお願いい
たします。

(2)委託実施に関する留意事項
＜講習会実施について＞

      近年、委託講習会を年度途中に中止せざるを得ない状況が増加傾向にあります。実施に際
しては、都道府県競技団体で充分ご相談のうえ決定してください。

＜委託金額について＞
1 コースあたりの委託金については増加傾向にあります。当協会としては、可能な限り
多くの講習会を実施できますよう委託金の調整を行っておりますが、実施希望調査の結果
等によっては、委託金の上限を設けるなどの対応を行う可能性がありますことをご承知お
きください。

(3)共通科目講習会について
  ①共通科目Ⅰ

受講者には、JSPO が実施するオンライン講習を受講するようにご案内ください。

公益財団法人滋賀県スポーツ協会 HP：http://www.bsn.or.jp/

【本件についてのお問い合わせ】 公益財団法人滋賀県スポーツ協会  競技力向上担当  本郷祐二
               TEL：077-525-7406  FAX：077-528-4842  E-mail：hongo@bsn.or.jp

クリック

令和 8 年度公認コーチ１・コーチ２養成講習会専門科目講習会の実施希望調査について
クリック

＜令和８年度 公認コーチ 1・コーチ 2 養成講習会専門科目講習会の実施希望調査＞

現在、各加盟競技団体を対象とした来年度の実施希望調査を実施しております。

下記より調査票等をダウンロードの上、ご回答ください。

ダウンロード

依頼文（PDF）

実施希望調査票（Word）

【資料 1】実施希望調査に伴う留意事項（PDF）

【資料 2】事務作業の流れ（コーチ 1）（PDF）

【資料 3】事務作業の流れ（コーチ２・専門科目・共通科目）（PDF）

【資料 4】コーチ１・２養成団体一覧

提出先

依頼文に掲載しております回答方法により、担当：本郷まで ご提出ください。

回答期限

令和８年 2 月３日（水）17:00 まで

https://www.bsn.or.jp/multi/wp-content/uploads/2023/01/2023_kibouchousa.zip